Kemudian diperkuat lagi dengan rekomendasi hasil *mubaahatsah* para ulama dayah Aceh beberapa tahun yang lalu (15/5/2010) di dayah Malikussaleh, Pantan Labu, Aceh Utara. Rekomendasi tersebut meminta Pemerintah Aceh agar dalam penerapan syariat Islam hendaknya berdasarkan

---

<sup>1</sup> Zaidan, Abdul Karim, *al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh* (Beirut: Muassasah ar-Risalah, cet. V, 1417 H/1996 M), hal. 410.

<sup>2</sup> *Taqlid* adalah mengambil pendapat orang lain tanpa mengetahui dalilnya. Atau menerima suatu perkataan tanpa hujjah. Orang yang bertaqlid disebut *muqallid* (Zaidan, *al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh*, hal. 410. Az-Zuhaili, Muhammad Musthafa, *Al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh al-Islami* (Damaskus: Dar al-Khair, cet. I, 1425 H/ 2004 M), hal. 355. Az-Zuhaili, Wahbah, *Ushul al-Fiqh al-Islami* (Damaskus: Dar al-Fikr, 1996 M/1417 H), jilid 2, hal. 1120. Al-Khudhari, Muhammad, *Ushul Fiqh* (Kairo: Dar al-Hadits, 1424 H/2003 M), hal. 370.)

<sup>3</sup> Al-Ma'shumi, Muhammad Sulthan, *Hadiyyatus Sulthan ilaa Muslimi Bilaadil Yaaban*, tahqiq: Salim bin 'Ied Al-Hilali (Kairo: Dar Ibnu Affan, cet. I, 1422 H/2001 M), hal. 62 dan hal. 64..

mazhab Imam Syafi'i.<sup>4</sup> Tentu saja hasil rekomendasi ini menuai kritikan dari berbagai pihak di Aceh. Pendapat yang mewajibkan satu mazhab telah menimbulkan pro dan kontra, bahkan konflik dalam masyarakat Aceh.

*Kedua*, pendapat seorang *mujtahid* tentang hukum suatu kejadian.

---

<sup>5</sup> Al-Asyqar, Umar Sulaiman, *al-Madkhal ila Diraasah al- Mazaahib wa al-Madaaris al-Fiqhiyyah* (Jordan: Dar an-Nafais, cet. IV, 1427 H/2007 M), hal. 48.

<sup>6</sup> *Ibid.*, hal. 49.

<sup>7</sup> *Ibid.*, hal. 49.

<sup>8</sup> Anis, Ibrahim, dan lainnya, *al-Mu'jam al-Wasith* (Kairo: Dar Ihya' At-Turats Al-'Arabi, cet. II), jilid. I, hal. 317.

<sup>9</sup> Al-Asyqar, *al-Madkhal ila Dirasah al- Mazahib wa al-Madaris al-Fiqhiyya*, hal. 49.

<sup>10</sup> Al-Ma'shumi, Muhammad Sulthan, *Hadiyyatus Sulthan ilaa Muslimi Bilaadil Yaaban*, hal. 55.

<sup>11</sup> Az-Zuhaili, Wahbah, *al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu* (Damaskus: Dar al-Fikr al-Islami, cet. IX, 1427 H/2006 M), jilid I, hal. 92.

Yang perlu diketahui, meskipun ranah mazhab itu persoalan *furu'iyah*, namun tidak semua masalah *furu'* itu bisa dikatakan mazhab. Persoalan yang sudah disepakati hukumnya oleh para ulama, seperti kewajiban shalat lima waktu, puasa, zakat, shalat zhuhur empat rakaat, maghrib tiga rakaat dan sebagainya, tidak bisa disebut mazhab seseorang.

*Kelima*, Adanya lafazh *isytirak* (makna yang banyak) dalam nash al-Quran. *Keenam*, pertentangan dalil-dalil. *Ketujuh*, tidak adanya nash pada suatu masalah. *Kedelapan*, ikhtilaf pada *qawaid fiqhiyyah*. (Al-Khin, Musthafa, *Atsar al-Ikhtilaf fii al-Qawaa'id al-Ushuuliyyah* (Beirut: Muassasah Risalah, cet. II, 1424 H/2003 M), hal. 38-117).

<sup>20</sup> Al-Khudharai Bik, Muhammad, *Taarikh At-Tasyri' Al-Islami* (Beirut: Dar Al-Kutub Al-Ilmiah), hal. 94. Muhammad, Ali Jum'ah, *al-Madkhal ila Diraasah al-Mazahib al-Fiqhiyyah* (Kairo: Dar As-Salam, cet. I, 1424 H/2004 M), hal. 353.

<sup>21</sup> Muhammad, *al-Madkhal ila Dirasah al-Mazahib al-Fiqhiyyah*, hal. 354.

masa sebelumnya. Persoalan *khilafiah* pun semakin banyak dan meluas.<sup>22</sup> Muncullah imam-imam mujtahid yang menempuh *manhaj* sahabat, *tabi'in* dan *tabi' tabi'in* dalam mengistinbath hukum.

(Abu Zahrah, Muhammad, *Ta'rikh al-Mazaahib al-Islamiyyah* (Kairo: Dar- al-Fikr al-'Arabi, 1996), hal. 288).

<sup>23</sup> Al-Khin, Musthafa Sa'id, *Diraasah Tarikhiyyah li al-Fiqh wa ushulih* (Damaskus: asy-Syirkah al-Muttahidah li at-Tauzi', cet. I, 1404 H/1984 M), hal. 115-116. Az-zarqa', Musthafa Ahmad, *al-Madkhal al-Fiqhi al-'Am* (Damaskus: Dar al-Qalam, cet. II, 1425 H/2004 M), jilid I, hal. 199-200. At-Thuraiqi, Abdullah bin Abdul Muhsin, *Ta'rikh at-Tasyri' wa Maraahil al-Fiqhiyyah* (T.t: T.p, 1415 H), hal. 283-287.

<sup>24</sup> Al-Khin, *Diraasah Tarikhiyyah li al-Fiqh wa ushulih*, hal. 116.

<sup>25</sup> Al-Asyqar, *al-Madkhal ila Dirasah al-Madaaris wa al-Mazaahib al-Fiqhiyyah*, hal.

201.

<sup>30</sup> Ibrahim, *al-Madkhal li Diraasah al-Fiqh al-Islami*, hal.126.

<sup>31</sup> *Ibid.*, hal. 200.

<sup>32</sup> Sabiq, *Fiqh as-Sunnah*, juz I, hal. 8. Asy-Syathibi, Abu Ishaq Ibrahim bin Musa bin Muhammad, *Al-I'tisham*, tahqiq: Sayyid Ibrahim (Kairo: Daar al-Hadits, cet. I, 1421H/2000 M), jilid II, hal. 535. Al-Asyqar, Umar Sulaiman, *Mu'awwizat tatbiq asy-Syari'ah al-Islamiyyah* (Jordan: Dar- an-Nafais, cet. I, 1412 H/1992 M), hal.58.

Pada masa ini pula pintu ijtihad ditutup oleh para ulama. Alasan mereka, karena banyaknya klaim ijtihad dari orang yang bukan ahlinya dan khawatir terhadap orang-orang *jahil* tersebut mempermainkan agama dengan fatwa dan ijtihad mereka yang batil dan sesuai hawa nafsu, menghancurkan Fiqh yang telah dibangun oleh para imam-imam mazhab secara ilmiah, dan menimbulkan kekacauan agama.

*Wallahu a'lam*.

## DAFTAR PUSTAKA

- Abu Zahrah, Muhammad, *al-Milkiyyah wa Nazhariyyah al-Aqd fii asy-Syari'ah al-Islamiyyah* (Kairo: Dar al-Fikr al-'Arabi, t.cet, 1416 H/1996 M).
- Abu Zahrah, Muhammad, *Taarikh al-Mazaahib al-Islamiyyah* (Kairo: Dar- al-Fikr al-'Arabi, 1996).
- Abu Zahrah, Muhammad, *Ushul al-Fiqh* (Kairo: Daar al-Fikr al-'Arabi, 1424 H/2004 M)
- Ad-Dahlawi, Syah Waliyullah bin Abdurrahim, *Hujjatullah al-Balighah* (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiah, t.cet, 1421 H/2001 M).
- Al-Albani, Muhammad Nashiruddin, *Shifat Shalat an-Nabi Shallallahu 'alaihi Wa sallam Min At-Takbiir ila at-Tasliim Ka Annaka Taraaha* (Riyadh: Maktabah al-Ma'aarif lii An-Nasyr wa at-Tauzi', cet. XIII, 1424 H/2004 M).
- Al-Asyqar, Umar Sulaiman, *al-Madkhal ila Diraasah al-Mazahib wa al-Madaaris al-Fiqhiyyah* (Jordan: Dar an-Nafais, cet. IV, 1427 H/2007 M).
- Al-Asyqar, Umar Sulaiman, *Khashaaish asy-Syariah al-Islamiah* (Kuwait: Maktabah al-Falah, t.cet, 1982).
- Al-Asyqar, Umar Sulaiman, *Mu'awwiqat Tatbiq asy-Syari'ah al-Islamiyyah* (Jordan: Dar-an-Nafais, cet. I, 1412 H/1992 M).
- Al-Khin, Musthafa Sa'id, *Diraasah Tarikhiyyah lii al-Fiqh wa ushuulihi* (Damaskus: asy-Syirkah al-Muttahidah li at-Tauzi', cet. I, 1404 H/1984 M).
- Al-Khin, Musthafa, *Atsar al-Ikhtilaaf fii al-Qawa'id al-Ushuuliyyah* (Beirut: Muassasah Risalah, cet.II, 1424 H/2003 M).
- Al-Khudhari, Muhammad, *Ushul al-Fiqh* (Kairo: Dar al-Hadits, 1424 H/2003 M).
- Al-Khudharai Bik, Muhammad, *Taarikh At-Tasyri' Al-Islami* (Beirut: Dar Al-Kutub Al-'Ilmiah)
- Al-Ma'shumi, Muhammad Sulthan, *Hadiyyatus Sulthan ilaa Muslimi Bilaadil Yaaban*, tahqiq: Salim bin 'Ied Al-Hilali (Kairo: Dar Ibnu Affan, cet. I, 1422 H/2001 M).
- Al-Muzani, Ismail bin Yahya bin Ismail, *Mukhtashar al-Muzani Fii Furuu'i asy-Syafi'iyyah*, tahqiq: Muhammad 'Abdul Qadir Syaahiin (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, cet.I, 1419 H/1998 M). Al-Muzani, Ismail bin Yahya bin Ismail, *Mukhtashar al-Muzani Fii Furuu'i asy-Syafi'iyyah*, tahqiq: Muhammad 'Abdul Qadir Syaahiin (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, cet.I, 1419 H/1998 M).
- Al-Qaradhawi, Yusuf, *Syari'ah al-Islam Shalihah li ath-Thatbiq fi Kulli Zamaan wa Makaan* (Kairo: Dar ash-Shahwah li an-nasyr, 1985)

- Al-Qarafi, Ahmad bin Idris, *Al-Ihkam fii Tamyiz al-Fatawa 'an al-Ahkam*, tahqiq: Abdul Fattah Abu Ghuddah (Suriah: Maktabah Al-Mathbu'at al-Islamiah, 1387 H/1967 M)
- Asy-Syatibi, Abu Ishaq Ibrahim bin Musa, *Al-I'tisham*, tahqiq: Sayyid Ibrahim (Kairo: Dar al-Hadits, cet.I, 1421 H/200 M).
- At-Thuraiqi, Abdullah bin Abdul Muhsin, *Taarikh at-Tasyri' wa Maraahil al-Fiqhiyyah* (t.t: t.p, 1415 H).
- Az-zarqa', Musthafa Ahmad, *Al-Madkhal al-Fiqhi al-'Am* (Damaskus: Dar al-Qalam, cet. II, 1425 H/2004 M).
- Az-Zuhaili, Muhammad Musthafa, *Al-Wajiz fi Ushul Al-Fiqh Al-Islami* (Damaskus: Dar Al-Khair, cet. I, 1425 H/ 2004 M), hal. 355.
- Az-Zuhaili, Wahbah, *Al-Fiqh Al-Islami wa Adillatuhu* (Damaskus, Dar al-Fikr al-Islami, cet. IX, 1427 H/2006 M).
- Az-Zuhaili, Wahbah, *Ushul Al-Fiqh al-Islami* (Damaskus: Dar al-Fikr, 1996 M/1417 H)
- 'Abdul azhim, Muhammad, *Al-Qaul as-Sadiid Fii Ba'dhi Masaail Al-Ijtihad wa At-Taqliid* (Kuwait: Syirkah As-Simaahah Li Ath-Thibaa'ah wa An-Nasyr wa at-Tauzi', 1433 H/2012)
- Haajazi, Muhammad Umar, *Fiqhul Ikhtilaf: Asbaab wa 'Aatsar at-Ta'asshub al- Mazhabi fii Dhau' Al-Quran wa As-Sunnah* (Damaskus: Daar Thaibah, cetakan I, 1435 H/2014 M)
- Ibnu Abdissalam, 'Izzudin Abdul Aziz, *Qawa'id al-Ahkaam fii Mashaalih al-Anaam* (Beirut: Dar- al-Kutub al-'Ilmiyyah, cet. I, 1420 H/1999 M).
- Ibnu al-Jauzi, Abu al-Farj Abdurrahman, *Talbiisu Iblis* (Beirut: Dar-An-Nadwah al-Jadidah, cet. I, 1414H/1994 H).
- Ibnu al-Qayyim, Syamsuddin Abu Bakar, *I'lam al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Aalamiin*, tahqiq: Syaikh Abdurrahman Al-Wakil (Kairo: Maktabah Ibnu Taimiyyah, t.t).

- Ibnu Taimiyyah, Ahmad, *Majmu' Fataawa* (t.tp: t.pen., 1418 H/1997M).
- Ibrahim, Ibrahim Abdurrahman, *Al-Madkhal li Diraasah al-Fiqh al-Islaami* (Jordan: Dar ats-Tsaqafah, cet.I, 2006).
- Jadul Haq, Jadul Haq Ali, *Muruunah al-Fiqh al-Islami* (Kairo: Dar al-Faruq, cet. I, 2005).
- Muhammad, Ali Jum'ah, *al-Madkhal ila Diraasah al-Mazaahib al-Fiqhiyyah* (Kairo: Dar-As-Salam, cet. I, 1424 H/2004 M).
- Musthafa, Muhammad Syarif, *al-Ikhtilaf al-Fiqhi* (Beirut: al-Maktab al-Islami, cet. I, 1428H/2007 M).

Sabiq, Sayyid, *Fiqh as-Sunnah* (Kairo: Dar al-Fath li al-I'lam al-'Arabi, cet. I, 1421 H/2000 M).

Salim, Abu Malik Kamal bin As-Sayyid, *Shahih Fiqhus Sunnah* (Kairo: Al-Maktabah At-Taufiqiyah, cet. XII, 2012 M),

Zaidan, Abdul Karim, *al-Madkhal li Diraasah asy-Syari'ah al-Islamiah* (Beirut: Muassasah ar-Risalah, cet. XI, 1410 H/1989 M).

Zaidan, Abdul Karim, *Al-Wajiz fii Ushul al-Fiqh* (Beirut: Muassasah ar-Risalah Nasyirun, cet. I, 1425 H/2004 M).